
 

 
 
 

 

1 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  l’Art. 3, comma 8, del D.M. n. 509 del 03/11/1999 “Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 

VISTO l’Art. 3, comma 9, del D.M. n. 270 del 22/10/2004 “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 

VISTO il “Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo”, emanato con D.R. n. 3299 prot. 

47307 del 20/03/2025;  

VISTO il “Regolamento per l’attivazione ed il funzionamento dei Corsi di Master Universitari 

di primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 9906 prot. 157125 del 02/10/2024; 

VISTA    la Legge n. 33 del 12/04/2022 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 

due corsi di istruzione superiore”; 

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 930 del 29/07/2022 attuativo dell’Art. 4, comma 1, della legge 

n. 33 del 12/04/2022;  

VISTO il “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”, emanato con D.R. n. 2581 

prot. n. 55109 del 04/04/2024; 

VISTA la deliberazione n. 1009 prot. n. 116231 dell’11/07/2024, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato la proposta di modifica ed integrazione del Regolamento 

in materia di contribuzione studentesca vigente; 

VISTO l’Avviso “Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello per gli Operatori 

delle Equipe Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali. PN Inclusione e lotta 

alla povertà 2021–2027 Priorità 1. Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà 

Obiettivo Specifico K (ESO 4.11)”, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali – Direzione Generale per lo Sviluppo Sociale e gli Aiuti alle Povertà Divisione 

III – Autorità di Gestione PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, approvato con 

Decreto prot. n. 120 del 13/05/2025; 

VISTO l’esito positivo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali della valutazione della 

proposta Master di I livello, assunta al prot. n. 183480 del 20/10/2025, presentata dal 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione (SPPEFF) dell’Università degli Studi di Palermo; 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

2 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

VISTA  la deliberazione n. 123 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF), nella seduta del 

19/11/2025, relativa all’attivazione della prima edizione del Master di I livello in 

“Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in 

Carico e Accompagnamento Sociale”, per l’A.A. 2025/2026; 

VISTA la Convenzione di sovvenzione, tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione 2021-2027 

incardinata nella Direzione Generale per lo Sviluppo Sociale e gli Aiuti alle Povertà del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Università degli Studi di Palermo, in 

riferimento alla proposta progettuale relativa al Master di I livello per la 

“Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in 

Carico e Accompagnamento Sociale” finanziato a valere sull’Avviso pubblico 

“Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello per gli Operatori delle Equipe 

Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”; 

VISTA la deliberazione n. 446 del 09/12/2025, con cui il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole relativamente alla proposta di attivazione del Master di I livello in 

“Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in 

Carico e Accompagnamento Sociale”, per l’A.A. 2025/2026; 

VISTA la deliberazione n. 1265 dell’11/12/2025, con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la proposta di attivazione del Master di I livello in “Specializzazione in 

Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in Carico e 

Accompagnamento Sociale”, per l’A.A. 202025/2026; 

 

DECRETA 

 

è istituito per l’A.A. 2025/2026 il Master Universitario annuale di I livello in “Specializzazione in 

Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in Carico e Accompagnamento 

Sociale” (CUP B74E25002130006), con sede amministrativa presso il Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF) dell’Università 

degli Studi di Palermo ed è bandito il relativo concorso per titoli ed esami. 

 

 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

3 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

Art. 1 – Requisiti di Partecipazione 

Il Master di I livello in “Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di 

Presa in Carico e Accompagnamento Sociale”, attivato presso il Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF) dell’Università 

degli Studi di Palermo, ha la durata di 1 anno. 

Possono partecipare coloro che sono in possesso dei requisiti di seguito elencati: 

a) essere dipendenti, con contratto a tempo determinato o indeterminato, degli Ambiti territoriali 

sociali o dei Comuni;  

b) operare nel settore dei servizi sociali con compiti/funzioni specifiche all’interno delle equipe 

multidisciplinari, con particolare riferimento alle attività connesse alle fasi di valutazione 

multidimensionale, relativa presa in carico e accompagnamento nell’ambito dei progetti 

personalizzati e/o di accompagnamento sociale;  

c) essere in possesso di Laurea triennale o magistrale, o titolo equipollente, in una delle seguenti 

classi di Laurea:  

• L-19 e ex L-18 Scienze dell'educazione e della formazione;  

• L-24 Scienze e tecniche psicologiche;  

• L-39 Servizio sociale;  

• LM-50 Programmazione e gestione dei servizi educativi;  

• LM-51 Psicologia;  

• Laurea Specialistica o Magistrale in Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione 

continua (classi 65/S e LM-57);  

• Laurea Specialistica o Magistrale in Scienze pedagogiche (classi 87/S e LM-85);  

• LM-87 Servizio sociale e politiche sociali. 

 

Ai fini dello sviluppo della graduatoria di ammissione risultano ulteriori criteri premiali specifici: il 

voto di laurea e gli anni di servizio di cui alla lettera a) del punto 8, nel rispetto dei principi di parità 

di genere, pari opportunità e non discriminazione di cui all’Art. 6 del Regolamento (UE) 2021/1057 

istitutivo del Fondo sociale europeo Plus (FSE+).  

A parità di condizioni può costituire ulteriore elemento premiale non aver usufruito di Master 

analoghi negli anni accademici precedenti. 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

4 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

Ogni destinatario può partecipare a più procedure di selezione, anche nei diversi anni accademici, 

ma può iscriversi e frequentare un solo Master per ciascun livello al fine del riconoscimento del 

rimborso dei costi. 

 

Possono, altresì, presentare domanda di ammissione alla selezione gli studenti privi del titolo di laurea 

richiesto per l’ammissione, ma che ne conseguano il possesso prima della data prevista per 

l’immatricolazione al Corso di Master. 

 

Per l’accesso al Master è richiesta la conoscenza della lingua inglese (senza certificazione). 

 

Il numero dei posti disponibili è 50 (cinquanta) studenti.  

Il corso non sarà attivato qualora non venga raggiunto il numero minimo di 15 (quindici) studenti.  

 

Art. 2 – Finalità e Sbocchi Professionali 

Il Master mira a consolidare il ruolo degli ATS come presidi territoriali di prossimità, capaci di 

attivare risposte efficaci ai bisogni complessi dei cittadini. Gli operatori formati saranno in grado di 

contribuire alla costruzione di un welfare inclusivo e partecipato, orientato alla promozione del 

benessere e alla prevenzione delle fragilità sociali. Il Master rappresenta un investimento strategico 

per la qualificazione delle risorse umane pubbliche, chiamate a svolgere un ruolo chiave nella 

realizzazione di politiche sociali innovative, integrate e capaci di generare impatto nelle comunità. 

 

Art. 3 – Obiettivi  

Il Master di I livello persegue l’obiettivo di ampliare le competenze delle équipe multidisciplinari 

che operano negli ATS, in particolare nell’attuazione dei LEPS nelle aree del contrasto alla povertà 

e delle politiche sociali rivolte all’infanzia, all’adolescenza e alle famiglie. 

Nel contesto attuale, caratterizzato da crescente complessità dei bisogni sociali, economici e sanitari 

delle persone e delle comunità, emerge con forza la necessità di figure professionali altamente 

qualificate capaci di progettare, gestire e valutare interventi di presa in carico integrata e di 

accompagnamento nei percorsi di inclusione sociale. 

Gli enti pubblici (Comuni, ASL, enti gestori delle politiche sociali), il Terzo Settore, le cooperative 

sociali e le agenzie per il lavoro segnalano la domanda di operatori in grado di: 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

5 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

• utilizzare metodologie avanzate di valutazione multidimensionale del bisogno e di 

personalizzazione degli interventi; 

• lavorare in rete con servizi territoriali, sanitari, educativi e formativi; 

• integrare strumenti innovativi di progettazione partecipata, empowerment e inclusione 

attiva; 

• gestire processi complessi di accompagnamento sociale orientati all’autonomia e 

all’inserimento lavorativo delle persone in condizione di fragilità. 

Pertanto, l’offerta formativa del Master risponde a una domanda concreta del territorio e del mondo 

del lavoro: quella di formare professionisti capaci di rafforzare la capacità dei servizi di presa in 

carico e di migliorare la qualità dei percorsi di accompagnamento sociale, con competenze 

operative, relazionali e progettuali in linea con le più recenti politiche sociali nazionali ed europee 

(PNRR, Missione 5, inclusione e coesione). 

 

Art. 4 – Percorso e Crediti Formativi 

Il Master, articolato in Moduli che includono, lezioni frontali, lezioni frontali in modalità e-

learning, laboratori, esercitazioni, Project Work, per un totale di 60 CFU, 1500 ore di attività così 

suddivise: 

• lezioni frontali e studio individuale 1370 ore –  45 CFU; 

• laboratori 100 ore – 10 CFU; 

• prova finale/ Project Work 30 ore –  5 CFU. 

Le lezioni frontali si svolgeranno nella quasi totalità dei casi il venerdì e il sabato dalle ore 13:30 

alle ore 18:30 e il sabato dalle 8:00 alle 13:00 (non sono previste lezioni frontali nel mese di agosto) 

e saranno articolate nei seguenti 3 (tre) Moduli: 

 

MODULO S.S.D. 

ORE DIDATTICA 

FRONTALE E STUDIO 

INDIVIDUALE 

CFU 

Modulo 1  

Il sistema integrato di interventi e servizi 

sociali 

SPS/12 

IUS/10 

IUS/14 

SPS/09 

SPS/08 

60+190 (TOTALE ORE 

= 250) 
10 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

6 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

Modulo 2  

Politiche, programmi e pratiche di contrasto 

alla povertà 

SPS/04 

SPS/09 

M-PED/03 

SPS/07 

SPS/07 

M-PED/01 

M-PSI/04 

SPS/07 

90 + 285 (TOTALE ORE 

= 375) 
15 

Modulo 3  

Politiche, programmi e pratiche di intervento 

nell’area prevenzione della vulnerabilità 

familiare, della protezione e della tutela 

dell’infanzia 

SPS/07 

M-PED/03 

SPS/07 

SECS-S/05 

M-PED/03 

SPS/07 

M-PSI/05 

M-PED/01 

SPS/07 

M-PSI/01 

120 + 380 (TOTALE 

ORE = 500) 
20 

TOTALE DIDATTICA FRONTALE E STUDIO INDIVIDUALE 1125 45 

LABORATORI  250 10 

PROVA FINALE/PROJECT WORK 125 5 

TOTALE 1500 60 

 

Art.  5 – Modalità di Partecipazione 

La domanda di partecipazione al concorso per l’ammissione al Master Universitario annuale di I 

livello in “Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in Carico 

e Accompagnamento Sociale” deve essere compilata online seguendo la procedura sotto riportata: 

a) registrarsi al Portale Studenti UNIPA disponibile all’indirizzo https://studenti.unipa.it (ovvero 

https://immaweb.unipa.it/immaweb/home.seam), per ottenere via e-mail l’accesso personale al 

Portale Studenti dell’Università degli Studi di Palermo. Chi già possiede username e password di 

accesso può passare direttamente al punto b); 

b) accedere al Portale Studenti specificando le credenziali personali ricevute via e-mail (username e 

password): dalla pagina https://www.unipa.it/, cliccare sul pulsante “LOGIN” e successivamente 

sull’icona “Portale Studenti”; ovvero, dalla pagina https://studenti.unipa.it cliccare sul collegamento 

“ACCEDI AL PORTALE”; 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

7 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

c) fare riferimento alla voce di menu “Pratiche” e selezionare la voce “Nuova Pratica”; nell’elenco 

proposto a video cliccare sulla voce “Master di Primo Livello, Master di Secondo Livello e Corsi 

di Perfezionamento” e selezionare la voce “Domanda di partecipazione a concorso per l’accesso 

ad un Master o ad un Corso di Perfezionamento” per l’avvio di una nuova pratica di 

partecipazione a concorso; 

d) compilare la domanda, seguendo le istruzioni guidate, fino al calcolo delle tasse e conferma dei 

dati. 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere effettuata, inderogabilmente, entro il 30/01/2026, 

data di scadenza del bando. 

 

Non sono previsti costi di iscrizione a carico dei beneficiari. La copertura di tutti gli oneri 

previsti (la tassa di partecipazione al Corso) è sostenuta dai fondi messi a disposizione dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, come previsto dal Decreto Direttoriale n. 120 

del 13/05/2025, che ha approvato l’Avviso pubblico “Organizzazione ed Erogazione di Master 

di I e II livello per gli Operatori delle Equipe Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”, 

da finanziare a valere sulla Priorità 1 “Sostegno all'Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - 

Obiettivo specifico k (ESO 4.11).  

Ai sensi dell’Avviso PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, il contributo omnicomprensivo 

finanziato è pari a € 3.200,00 (tremiladuecento/00) per ciascun partecipante. 

 

Link all’avviso: 

▪ https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-

5/Avviso_Master_maggio_2025.pdf  

Link alla pagina web del ministero dedicata:  

▪ https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/avvisi/master-universitari  

Link al decreto delle università ammesse al finanziamento:  

▪ https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-

10/Decreto_Direttoriale_n271_del_13_ottobre_2025.pdf  

 

La domanda di partecipazione al concorso di ammissione al Master Universitario annuale di I 

livello in “Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in Carico 

e Accompagnamento Sociale”, compilata online, vale come autocertificazione resa ai sensi 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-5/Avviso_Master_maggio_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-5/Avviso_Master_maggio_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/avvisi/master-universitari
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-10/Decreto_Direttoriale_n271_del_13_ottobre_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-10/Decreto_Direttoriale_n271_del_13_ottobre_2025.pdf


 

 
 
 

 

8 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

dell’Art. 3 della Legge n. 127/97 e del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 

Il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda, tramite upload, i seguenti documenti, in formato 

pdf: 

a) copia documento di riconoscimento in corso di validità firmato; 

b) dichiarazione sostitutiva di certificazione, ex Art. 46 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., di 

laurea con l’indicazione del voto finale o del titolo in fase di conseguimento, da possedere 

entro i termini di immatricolazione al Master (vedi Art. 1); 

c) Curriculum Vitae et Studiorum datato e firmato;  

d) dichiarazione sostitutiva di certificazione (ai sensi dell’Art. 46 del D.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.ii.) di eventuali altri titoli valutabili ai fini del punteggio per la graduatoria di merito 

ovvero fotocopia degli stessi, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che 

ne attesti la conformità all’originale (ai sensi degli Artt. 47 e 19 del D.P.R. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii.); 

e)  l’autocertificazione ex Art. 6, comma 1, del D.M. n. 930 del 29/07/2022 corredata di allegati 

in caso di richiesta di iscrizione contemporanea a due corsi di studio tra quelli previsti dalla 

normativa di riferimento citata, secondo il modello prelevabile al seguente link:  

▪ https://www.unipa.it/servizi/masterecorsidiperfezionamento/informazioni/modulistica.html   

(caricamento obbligatorio anche qualora non si risulti già iscritti ad altro Corso). 

 

Nel caso di pubblicazioni, il candidato può indicare un “link” attraverso il quale la Commissione 

esaminatrice potrà visionarle. 

 

I cittadini comunitari e non comunitari con un titolo di laurea straniero dovranno produrre la 

dichiarazione di valore del titolo straniero, con relativo certificato di laurea debitamente 

corredato di traduzione legale in lingua italiana, rilasciata a cura della Rappresentanza diplomatica 

italiana nel Paese in cui hanno conseguito il titolo.  

Si ricorda altresì che la dichiarazione di valore deve essere obbligatoriamente allegata alla 

domanda di partecipazione. Si richiede ai corsisti stranieri una certificazione/autocertificazione di 

conoscenza adeguata della lingua italiana.  

 

In ordine alle autocertificazioni rese, il candidato, nel caso di dichiarazioni mendaci, incorrerà nelle 

sanzioni penali previste per le dichiarazioni non veritiere, la formazione o l’uso di atti falsi, 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
https://www.unipa.it/servizi/masterecorsidiperfezionamento/informazioni/modulistica.html


 

 
 
 

 

9 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

richiamate dall'Art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nonché nella decadenza dai benefici 

conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di qualcuna delle 

dichiarazioni rese (Art. 75 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445), e sarà dichiarato automaticamente 

decaduto dalla graduatoria e dal diritto alla iscrizione. 

 

Art. 6 – Modalità di Selezione 

L’accesso al Master, nei limiti dei posti disponibili, sarà consentito a seguito di valutazione da parte 

della Commissione giudicatrice dei titoli presentati da ciascun candidato e del colloquio. 

La Commissione giudicatrice è composta dal Coordinatore del Corso o altro docente componente il 

Consiglio Scientifico dallo stesso delegato e da due professori designati dal Consiglio Scientifico. 

La Commissione ha a disposizione per ciascun candidato fino ad un massimo di 75 punti, di cui 50 

punti per i titoli, e 25 punti per la prova orale-colloquio. 

 

Valutazione dei titoli max 50 punti 

Saranno valutati i seguenti titoli: 

• Voto di laurea: massimo punti 8  

✓ fino a 89   punti 0 

✓ da 90 a 100   punti 2 

✓ da 101 a 105   punti 4 

✓ da 106 a 110   punti 6 

✓ 110 con lode   punti 8 

Nel caso che il titolo di studio necessario all’ammissione comporti attribuzione di voti differenti da 

quelli sopra indicati, si valuterà l’equipollenza della votazione o del giudizio conseguiti dal 

candidato rapportandoli alla scala di valori applicata per i voti di laurea. 

• Curriculum Vitae et Studiorum – fino a un massimo di punti 10; 

• altra Laurea in discipline inerenti alle tematiche del Master, oppure uno dei seguenti Titoli 

ritenuti congrui dalla commissione: 

- Titolo di Dottorato di Ricerca rilasciato da Università italiane o straniere; 

- Specializzazione; 

- Titolo di Alta Formazione (Master o Corso di Perfezionamento); 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

10 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

- Assegno di ricerca, Stage o Tirocinio; 

  fino ad un massimo di punti 12. 

• Pubblicazioni scientifiche su temi attinenti al Master, fino ad un massimo di punti 8;  

• Esperienze professionali documentate, ritenute congrue e qualificanti nel settore, fino ad un 

massimo di punti 12. 

 

Prova orale-colloquio – massimo 25 punti 

La prova orale-colloquio, finalizzata ad appurare le motivazioni, le conoscenze generali e tecniche 

ed il livello di conoscenza della lingua inglese del candidato, si intende superata con un 

punteggio minimo di 20/25. 

 

Le prove di selezione avranno luogo presso il Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF) dell’Università degli Studi di 

Palermo (Viale delle Scienze) giorno 03/02/2026 a partire dalle ore 9:00. 

 

Il punteggio finale sarà dato dalla somma dei punteggi conseguiti. In caso di ex-aequo precede il 

candidato più giovane. 

Saranno ammessi al Master coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si saranno 

collocati in posizione utile nella graduatoria (superando la soglia fissata per la prova orale-

colloquio), compilata sulla base del punteggio complessivo riportato. I candidati dovranno 

presentarsi alle prove d’esame muniti di un valido documento di riconoscimento. 

La graduatoria ufficiale, predisposta con Decreto Rettorale, sarà pubblicata sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo https://www.unipa.it/albo.html e sulla pagina web dell’U.O. Master e Corsi di 

perfezionamento  

▪ https://www.unipa.it/servizi/masterecorsidiperfezionamento/master-di-i-livello/. 

 

Eventuali rilievi alla graduatoria potranno essere inviati a mezzo PEC a: pec@cert.unipa.it, 

entro 5 giorni dalla data di pubblicazione, indicando nell’oggetto la seguente denominazione:  

“Master di I livello Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa 

in Carico e Accompagnamento Sociale A.A. 2025/2026”. 

 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
https://www.unipa.it/albo.html


 

 
 
 

 

11 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

In caso di rinuncia prima dell’inizio del Master, di mancata iscrizione entro i termini previsti (10 

giorni successivi dalla pubblicazione della graduatoria) o durante lo svolgimento del Master, si 

provvederà allo scorrimento della graduatoria degli idonei ed all’ammissione del candidato che 

risulti collocato in posizione immediatamente successiva a quella degli aventi diritto, fino al 

completamento dei posti resisi vacanti. 

 

Art. 7 – Immatricolazione 

Non sono previsti costi di iscrizione a carico dei beneficiari. La copertura di tutti gli oneri 

previsti (la tassa di immatricolazione al Master e l’imposta di bollo di € 16,00 da versare 

all’atto di iscrizione al Corso) è sostenuta dai fondi messi a disposizione dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, come previsto dal Decreto Direttoriale n. 120 del 13/05/2025, 

che ha approvato l’Avviso pubblico “Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello 

per gli Operatori delle Equipe Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”, da finanziare a 

valere sulla Priorità 1 “Sostegno all'Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Obiettivo 

specifico k (ESO 4.11).  

 

I concorrenti che risulteranno vincitori dovranno effettuare l’iscrizione online, entro il termine 

perentorio di giorni 10, a decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione della 

graduatoria, sul sito web:  

▪ https://www.unipa.it/servizi/masterecorsidiperfezionamento/master-di-i-livello/. 

 

Per l’immatricolazione è necessaria una fototessera digitale con le seguenti caratteristiche: formato 

JPEG, 420x480 pixel, dimensioni non superiori ai 200 Kb, (in caso di difficoltà fare riferimento alle 

istruzioni presenti nel tutorial del portale studenti). 

La domanda di immatricolazione deve essere compilata online seguendo la seguente procedura: 

a) con le stesse credenziali ottenute in fase di registrazione, accedere al Portale Studenti 

(https://studenti.unipa.it ovvero https://immaweb.unipa.it/immaweb/home.seam) e cliccare sulla 

voce “PRATICHE STUDENTE / NUOVA PRATICA”; 

b) nell’elenco proposto a video cliccare su “Master di Primo Livello, Master di Secondo Livello e 

Corsi di Perfezionamento”, selezionare la voce “Domanda di immatricolazione ad un Master o 

un Corso di Perfezionamento” per l’avvio della procedura di immatricolazione e seguire la 

compilazione guidata. 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

12 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

La compilazione della domanda consentirà di fornire all’Amministrazione le autocertificazioni 

necessarie, di allegare obbligatoriamente tramite upload la fototessera in formato digitale e la 

documentazione richiesta. 

La compilazione online della domanda prevede, inoltre, che la modulistica correlata ai procedimenti 

amministrativi venga prodotta automaticamente a fronte della conferma della pratica online. Nessun 

modulo cartaceo deve essere ritirato o consegnato presso l’ufficio amministrativo preposto. Gli 

ammessi che non perfezioneranno l’iscrizione entro il termine stabilito saranno considerati 

rinunciatari e ad essi subentreranno i candidati successivi secondo l’ordine di graduatoria ai quali 

sarà aperta la procedura per l’immatricolazione sul Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le 

stesse modalità di cui ai precedenti commi.  

In caso di rinuncia prima dell’inizio del Master o di mancata iscrizione entro i termini previsti (10 

giorni successivi dalla pubblicazione della graduatoria), si provvederà allo scorrimento della 

graduatoria ed all’ammissione del candidato che risulti collocato in posizione immediatamente 

successiva a quella degli aventi diritto.  

 

Art. 8 – Obblighi degli Iscritti  

Ai sensi della legge n. 33 del 12/04/2022 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 

due corsi di istruzione superiore” e del decreto attuativo della stessa, Decreto Ministeriale n. 930 del 

29/07/2022, l’iscrizione ai corsi di Master è compatibile con l’iscrizione nello stesso Anno 

Accademico ad altri corsi di studio, Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale, Scuole di 

Specializzazione di area medica e non medica e a corsi di Master, purché il Master di I/II livello 

non sia lo stesso Master anche se si svolge presso due diverse Università.  

 

La frequenza alle lezioni e ai laboratori è obbligatoria. Le assenze dei corsisti per comprovati 

motivi devono essere giustificate al Coordinatore e non potranno superare il 20% del monte 

ore complessivo delle attività didattiche e di tirocinio/stage. 

 

Gli allievi che superino la percentuale di assenze sopra riportata decadono da ogni diritto e non 

verranno ammessi all’esame finale. 

In caso di rinuncia alla frequenza del Corso, l’allievo deve darne comunicazione scritta al 

Coordinatore ed all’U.O. Master e Corsi di perfezionamento, Viale delle Scienze, Edificio 18, CAP 

90128 – Palermo. 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

13 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

Come stabilito dal punto 13 dell’Avviso “Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II 

livello per gli Operatori delle Equipe Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali. PN 

Inclusione e Lotta alla Povertà 2021–2027 Priorità 1. Sostegno all’Inclusione Sociale e Lotta alla 

Povertà Obiettivo Specifico K (ESO 4.11)” emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali – Direzione Generale per lo Sviluppo Sociale e gli Aiuti alle Povertà Divisione III – 

Autorità di Gestione PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, il contributo è destinato ai 

partecipanti che assolvono l’obbligo di presenza per non meno dell’80% delle ore previste dal 

Master. Coloro i quali, pur risultando assegnatari della posizione finanziata, non assolvono 

l’obbligo di frequenza specificato, o non sostengono la prova finale, si impegnano a pagare la 

quota di iscrizione non riconosciuta dall’Autorità di gestione. 

 

I partecipanti al Master, tra il ventesimo e il decimo giorno prima della data stabilita per lo 

svolgimento della prova finale, dovranno: 

- procedere all'upload del project work firmato dalla allieva/dall’allievo, che verrà validata 

dal Relatore e dal Coordinatore. 

L’imposta di bollo di € 32,00, dovuta per la preparazione e rilascio del diploma del Master, è 

sostenuta dai fondi messi a disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

come previsto dal Decreto Direttoriale n. 120 del 13/05/2025, che ha approvato l’Avviso 

pubblico “Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello per gli Operatori delle Equipe 

Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”, da finanziare a valere sulla Priorità 1 

“Sostegno all'Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Obiettivo specifico k (ESO 4.11).  

 

Fatte salve le specifiche disposizioni vigenti in materia di corsi universitari di Master, agli allievi 

del corso, si applicano le disposizioni di legge e di regolamento riguardanti gli studenti universitari. 

 

Art. 9 – Coordinamento Didattico e Scientifico 

Il Coordinamento didattico del Master è affidato al Prof.ssa Martina Albanese, e-mail: 

martina.albanese@unipa.it, che curerà la supervisione e l’organizzazione dei diversi moduli di 

insegnamento che costituiscono il curriculum formativo del Master.  

Il Coordinatore Vicario è la Prof.ssa Giuseppa Cappuccio.  

Il Coordinamento Scientifico è così composto: 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
mailto:martina.albanese@unipa.it


 

 
 
 

 

14 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

Cognome e Nome 

Qualifica 

(P.O. - P.A. – RC - 

Esperto Esterno) 

Ateneo/Ente 

ALBANESE Martina RC Università degli Studi di Palermo 

PEDONE Francesca P.O. Università degli Studi di Palermo 

CAPPUCCIO Giuseppa P.O. Università degli Studi di Palermo 

BIANCO Antonino P.O. Università degli Studi di Palermo 

COMPAGNO Giuseppa P.A. Università degli Studi di Palermo 

DI ROSA Roberta Teresa  P.O. Università degli Studi di Palermo 

RINALDI Cirus P.O. Università degli Studi di Palermo 

CAPPELLO Gianna Maria  P.O. Università degli Studi di Palermo 

MONZANI Dario P.A. Università degli Studi di Palermo 

SCAFFIDI ABBATE Costanza P.O. Università degli Studi di Palermo 

ALESI Marianna P.O. Università degli Studi di Palermo 

D’ADDELFIO Giuseppina P.O. Università degli Studi di Palermo 

VINCIGUERRA Maria P.A. Università degli Studi di Palermo 

LO IACONO Mario Esperto esterno Comune di Palermo 

MANISCALCO Lucia Esperto esterno Libero professionista 

MOSCATO Cristina Esperto esterno Libero professionista 

 

Art. 10 – Titolo Conseguito 

La valutazione finale sarà espressa in centesimi. Il Diploma di Master di I livello in 

“Specializzazione in Metodi e Pratiche di Rafforzamento dei Percorsi di Presa in Carico e 

Accompagnamento Sociale”, sarà rilasciato a firma del Magnifico Rettore e del Direttore Generale.  

 

Art. 11 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’Art. 5 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile 

del procedimento di cui al presente bando di concorso è il Dott. Franco De Franchis - 

Responsabile dell’U.O. Master e Corsi di Perfezionamento, e-mail: franco.defranchis@unipa.it / 

master@unipa.it - Tel. 091.23890618 - Viale delle Scienze, Edificio 18, CAP 90128 - Palermo.  

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

 

15 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 

I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo le 

modalità previste dal regolamento (D.R. 664 del 09/02/2004), ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 

241 e del D.P.R. 352/92. Le istanze dovranno essere presentate all’Ufficio per le Relazioni con il 

Pubblico dell’Amministrazione Centrale, presso l’Hotel De France, salita dell’Intendenza n. 1 

(Piazza Marina), Palermo. 

 

Art. 12 – Trattamento dei Dati Personali 

I dati trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al concorso saranno trattati per le 

finalità di gestione della procedura concorsuale e dell’eventuale procedimento di immatricolazione 

nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati personali e sulla tutela della 

riservatezza stabiliti dal Regolamento Generale sulla Protezione Dati, in vigore in tutti i paesi 

dell’Unione Europea dal 25/05/2018 (in inglese General Data Protection Regulation, ufficialmente 

regolamento UE n. 2016/679), ex Decreto Legislativo 30/06/2003 n°196. 

 

Art. 13 – Pubblicità e Comunicazioni 

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Palermo e sarà 

consultabile sul sito web dell’Ateneo alla pagina https://www.unipa.it/albo.html. Sarà pubblicato 

sulla pagina web dell’U.O. Master e Corsi di Perfezionamento all’indirizzo  

▪ https://www.unipa.it/servizi/masterecorsidiperfezionamento/master-di-i-livello/. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it
https://www.unipa.it/albo.html

		2025-12-23T10:35:10+0000
	Massimo Midiri




